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I landets store og små kommuner udvikler 
der sig nu flere og flere muligheder for borger- 
ne, så de kan vælge friere, f.eks. når de skal 
have deres børn passet, eller når de bliver æl- 
dre. Der er allerede mange muligheder, som 
kan anvendes, og vi foretrækker i Socialdemo- 
kratiet den knap så formynderiske form og den 
til gengæld solide, lokale demokratiske debat 
om, hvordan forandringen skal være i din kom- 
mune og i dit amt. 

Det samme gælder for sygehusene: Der er frit 
sygehusvalg, og det anvendes. Men lad mig for 
god ordens skyld også understrege, at vi ikke 
mener, at et frit sygehusvalg skal udvikle sig til 
også at blive et frit valg for dem, som har råd til 
at betale for det frie valg. Den dimension i et frit 
valg er vi modstandere af, og den kan man godt 
lade være med at komme frem med over for 
Socialdemokratiet. Vi vil aldrig være med til, at 
det at kunne blive behandlet på et hospital er 
noget, der bliver afgjort af, om man har penge, 
eller om man har været i stand til at opnå en 
forsikring. Syge kan jo som bekendt oftest ikke 
få de forsikringer, som de netop måtte have 
brug for, hvis de er syge. 

Jovist vil der i de kommende år være brug 
for at udvikle og fomy den offentlige sektor, 
men der vil også være brug for en fortsat stram 
prioritering af de offentlige udgifter og en kon- 
sekvent vedligeholdelse af indtægterne til den 
offentlige sektor. 

Der er jo mange ideer til, hvordan man kan 
svække indtægtsgrundlaget, og der er mange 
ideer til, hvordan man kan øge udgifterne, men 
ingen af delene går. Indtægtsgrundlaget skal 
vedligeholdes, og udgifterne skal prioriteres. 
Det er afgørende, at vi fastholder en stram fi- 
nanspolitik i de her år, hvor det går så flot 
fremad. Og netop den målsætning lever finans- 
lovforslaget op til. Der er afgiftsforbedringer på 
3,2 mia. kr., og der er besparelser for 6 mia. kr., 
og så er der skabt plads til en række nye og vel- 
begrundede initiativer inden for forskning, IT, 
uddannelse og kultur. 

Bevillingerne til ulandene stiger også, og 
Danmark er fortsat i førertrøjen, når det gælder 
ulandsbistand. For Socialdemokratiet er det af- 
gørende at fastholde dette høje niveau, men og- 
så, at vi er i stand til at finansiere de ekstraor- 
dinære opgaver af humanitær karakter inden 
for denne stigende ramme. Vi afviser at lade 
denne verdens fattigste mennesker i verdens 
fattigste lande betale for erhvervsskattelettelser 
i Danmark. 

I den kommende folketingssamling vil der 
være flere store områder, som vil være oplagte 
til politisk forhandling. Jeg tænker bl.a. på po- 
litiet, og jeg tænker på jernbanesystemet. 

De tal, der på finansloven optræder som væ- 
rende tallene for politiet, betragter vi i Socialde- 
mokratiet som de tekniske tal. Vi vil lægge op 
til drøftelser af politiets forhold i de kommende 
år med det udgangspunkt, at politiet skal løse 
de opgaver, vi ønsker politiet skal løse. Og der- 
efter må vi også se, hvad udgiften er, for vi øn- 
sker en stærkere og mere virkningsfuld indsats 
over for bande vold og grov vold. 

Vi ønsker, at politiet skal have mulighed for 
at udføre deres arbejde, så borgerne er trygge, 
men vi ønsker også, at politiet skal udføre en 
række af de her opgaver, bl.a. over for unge in- 
volveret i bander. De skal udføre deres opgaver 
i et nært og ordentligt samarbejde med de so- 
ciale myndigheder, med skolerne og i de bolig- 
områder, hvor bandeme huserer. Vi betragter 
ikke politiets indsats som noget, der kan stå 
alene, men det er klart nødvendigt at sikre tryg- 
hed og inddæmme den meget grove vold og 
den meget store bandevold. 

Tilsvarende ønsker vi også, at der sker en 
skærpet indsats over for den økonomiske 
kriminalitet. 

På finansloven er der også afsat midler til en 
tiltrængt forbedring af jernbanenettet. Det ska- 
ber et bedre udgangspunkt for en flerårig aftale 
om jernbanen. Det ville være godt, om der kun- 
ne skabes netop et solidt grundlag for en fortsat 
modernisering af de danske jernbaner, som jo er 
forudsætningen for, at vi har et samlet og effek- 
tivt transportsystem. Det skylder vi i øvrigt 
miljøet, og det skylder vi selvfølgelig de mange 
mennesker, der ikke har bil. 

Der er også god grund til at fortsætte den ak- 
tive sociale og forebyggende indsats. Det men- 
neskelige, bæredygtige samfund har ikke bor- 
gere, der er hjemløse, eller børn, der misrøgtes 
af deres forældre. Disse de svageste af alle sva- 
ge kan vi gøre det og skal vi gøre det bedre for. 
Det kan vi også i et land, hvor den materielle 
fremgang er så voldsom som den, vi ser i disse 
år. 

Socialdemokratiet vil, at gælden falder, og 
det sker kun, når overskuddet stiger. Vi ønsker, 
at arbejdsstyrken skal øges, og vi ønsker at sæt- 
te ordentlig gang i fornyelsen i den offentlige 
sektor. Nok har vi materiel vækst, og det opfyl- 
des af det her, men vi gør det, fordi vi har vær- 


